

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไซแมท เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ขอรายงานการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงาน สำหรับงบการเงินไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2561 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

| เม.ย. - มิ.ย. 2562 งวด 3 เดือน | ประเทศไทย | | | | | มาเลเซีย | รวม |
|---|------------|-------------|------------------|-------------------------|---------------------|------------------------------------|-----------|
| | ธุรกิจไอที | ธุรกิจเลเบล | ธุรกิจซิลค์สกรีน | ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ | ธุรกิจ บรอดแบนด์ | ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ | |
| รายได้ | 13,708 | 61,499 | 75,397 | 163,821 | 39,244 | 227,277 | 580,946 |
| ต้นทุนขายและบริการ | (9,707) | (41,618) | (45,840) | (130,810) | (24,309) | (209,327) | (461,611) |
| กำไรขั้นต้น | 4,001 | 19,881 | 29,557 | 33,011 | 14,935 | 17,950 | 119,335 |
| กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน | 16 | 231 | 103 | - | - | - | 350 |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม | (44,693) | - | - | - | - | - | (44,693) |
| รายได้อื่น | (633) | 573 | 49 | 60 | 124 | 2,498 | 2,671 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | (2,889) | (1,968) | (1,467) | (237) | (4,744) | (1,584) | (12,889) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (6,984) | (8,919) | (15,607) | (2,044) | (15,403) | (12,063) | (61,020) |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | 366 | (697) | (2,129) | (6) | (1,288) | (2,575) | (6,329) |
| ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม | 211 | - | - | - | - | - | 211 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี | (50,605) | 9,101 | 10,506 | 30,784 | (6,376) | 4,226 | (2,364) |
| ภาษีเงินได้ | 423 | (1,153) | (2,487) | - | - | (1,604) | (4,821) |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ | (50,182) | 7,948 | 8,019 | 30,784 | (6,376) | 2,622 | (7,185) |
| ผลกระทบจากรายการพิเศษ: | | | | | | | |
| 1) ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม | 44,693 | - | - | - | - | - | 44,693 |
| 2) รายจ่ายค่าที่ปรึกษาทางการเงิน | - | 1,500 | - | - | - | - | 1,500 |
| 3) ดอกเบี้ยค่าปรับในคดีแพ่งในชั้นฎีกา | - | - | - | - | 4,500 | - | 4,500 |
| รวมผลกระทบจากรายการพิเศษ | 44,693 | 1,500 | - | - | 4,500 | - | 50,693 |
| กำไร(ขาดทุน) สุทธิ (ไม่รวมรายการพิเศษ) | (5,489) | 9,448 | 8,019 | 30,784 | (1,876) | 2,622 | 43,508 |
| <p>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :</p> <p>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (13,537)</p> <p>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (7,185)</p> <p>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) กรณีไม่รวมรายการพิเศษ :</p> <p>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 37,156</p> <p>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 6,352</p> <p>43,508</p> | | | | | | | |

| เม.ย. - มิ.ย. 2561 งวด 3 เดือน | ประเทศไทย | | | | | มาเลเซีย | รวม |
|---|------------|-------------|------------------|-------------------------|---------------------|------------------------------------|-----------|
| | ธุรกิจไอที | ธุรกิจเลเบล | ธุรกิจซิลค์สกรีน | ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ | ธุรกิจ บรอดแบนด์ | ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ | |
| รายได้ | 23,658 | 57,733 | 24,202 | - | 43,794 | 313,744 | 463,131 |
| ต้นทุนขายและบริการ | (16,605) | (44,445) | (9,803) | - | (38,030) | (291,172) | (400,055) |
| กำไรขั้นต้น | 7,053 | 13,288 | 14,399 | - | 5,764 | 22,572 | 63,076 |
| กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน | (121) | (1,069) | 12 | - | - | - | (1,178) |
| กำไรจากการขายเงินลงทุน | 18,188 | - | - | - | - | - | 18,188 |
| รายได้อื่น | (83) | 202 | 115 | - | 117 | 1,607 | 1,958 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | (2,375) | (3,001) | (36) | - | (7,316) | (2,083) | (14,811) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (12,829) | (8,169) | (2,500) | - | (11,564) | (11,900) | (46,962) |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ | - | - | - | - | - | - | - |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | (861) | (782) | (807) | - | (1,779) | (4,570) | (8,799) |
| ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม | 500 | - | - | - | - | - | 500 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี | 9,472 | 469 | 11,183 | - | (14,778) | 5,626 | 11,972 |
| ภาษีเงินได้ | 105 | (726) | - | - | 296 | (1,094) | (1,419) |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ | 9,577 | (257) | 11,183 | - | (14,482) | 4,532 | 10,553 |
| ผลกระทบจากรายการพิเศษ: | | | | | | | |
| 1) กำไรจากการขายเงินลงทุนใน บ.ย่อย | (18,188) | - | - | - | - | - | (18,188) |
| รวมผลกระทบจากรายการพิเศษ | (18,188) | - | - | - | - | - | (18,188) |
| กำไร(ขาดทุน) สุทธิ (ไม่รวมรายการพิเศษ) | (8,611) | (257) | 11,183 | - | (14,482) | 4,532 | (7,635) |
| <p>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :</p> <p>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 5,225</p> <p>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 5,328</p> <p>10,553</p> <p>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) กรณีไม่รวมรายการพิเศษ :</p> <p>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (12,963)</p> <p>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 5,328</p> <p>(7,635)</p> | | | | | | | |

| ม.ค. - มิ.ย. 2562 งวด 6 เดือน | ประเทศไทย | | | | | มาเลเซีย | รวม |
|---|------------|-------------|------------------|-------------------------|---------------------|------------------------------------|-----------|
| | ธุรกิจไอที | ธุรกิจเลเบล | ธุรกิจซัลคัสกรีน | ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ | ธุรกิจ บรรดแบนด์ | ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ | |
| รายได้ | 29,055 | 120,095 | 165,957 | 179,280 | 85,018 | 399,718 | 979,123 |
| ต้นทุนขายและบริการ | (24,334) | (83,346) | (91,387) | (143,535) | (51,983) | (371,722) | (766,307) |
| กำไรขั้นต้น | 4,721 | 36,749 | 74,570 | 35,745 | 33,035 | 27,996 | 212,816 |
| กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน | 147 | 594 | 9 | - | - | - | 750 |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม | (44,693) | - | - | - | - | - | (44,693) |
| รายได้อื่น | (1,165) | 1,106 | 1,496 | 76 | 341 | 6,236 | 8,090 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | (5,704) | (4,105) | (2,635) | (242) | (10,510) | (3,321) | (26,517) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (12,772) | (19,608) | (29,247) | (3,281) | (30,496) | (23,697) | (119,101) |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | 1,295 | (1,377) | (4,159) | (6) | (3,680) | (6,364) | (14,291) |
| ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม | 57 | - | - | - | - | - | 57 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี | (58,114) | 13,359 | 40,034 | 32,292 | (11,310) | 850 | 17,111 |
| ภาษีเงินได้ | 443 | (1,650) | (9,138) | 22 | 64 | (659) | (10,918) |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ | (57,671) | 11,709 | 30,896 | 32,314 | (11,246) | 191 | 6,193 |
| ผลกระทบจากรายการพิเศษ: | | | | | | | |
| 1) ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม | 44,693 | | | | | | 44,693 |
| 2) รายจ่ายค่าที่ปรึกษาทางการเงิน | | 1,500 | | | | | 1,500 |
| 3) ดอกเบี้ยค่าปรับในคดีแพ่งในชั้นฎีกา | | | | | 4,500 | | 4,500 |
| รวมผลกระทบจากรายการพิเศษ | 44,693 | 1,500 | - | - | 4,500 | - | 50,693 |
| กำไร(ขาดทุน) สุทธิ (ไม่รวมรายการพิเศษ) | (12,978) | 13,209 | 30,896 | 32,314 | (6,746) | 191 | 56,886 |
| <p>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :</p> <p>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (7,425)</p> <p>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 13,618</p> <p>6,193</p> <p>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) กรณีไม่รวมรายการพิเศษ :</p> <p>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 43,268</p> <p>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 13,618</p> <p>56,886</p> | | | | | | | |

| ม.ค. - มิ.ย. 2561 งวด 6 เดือน | ประเทศไทย | | | | | มาเลเซีย | รวม |
|---|------------|-------------|------------------|-------------------------|---------------------|------------------------------------|-----------|
| | ธุรกิจไอที | ธุรกิจเลเบล | ธุรกิจซัลคัสกรีน | ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ | ธุรกิจ บรรดแบนด์ | ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ | |
| รายได้ | 58,392 | 130,323 | 24,202 | - | 88,877 | 466,990 | 768,784 |
| ต้นทุนขายและบริการ | (41,729) | (95,006) | (9,803) | - | (74,172) | (432,134) | (652,844) |
| กำไรขั้นต้น | 16,663 | 35,317 | 14,399 | - | 14,705 | 34,856 | 115,940 |
| กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน | (30) | (282) | 12 | - | - | - | (300) |
| กำไรจากการขายเงินลงทุน | 18,188 | - | - | - | - | - | 18,188 |
| รายได้อื่น | (473) | 568 | 115 | - | 405 | 8,857 | 9,472 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | (4,744) | (4,818) | (36) | - | (13,695) | (3,959) | (27,252) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (17,642) | (15,753) | (2,500) | - | (22,762) | (23,164) | (81,821) |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | (1,248) | (1,542) | (807) | - | (3,718) | (7,939) | (15,254) |
| ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม | 484 | - | - | - | - | - | 484 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี | 11,198 | 13,490 | 11,183 | - | (25,065) | 8,651 | 19,457 |
| ภาษีเงินได้ | (1,302) | (2,279) | - | - | 537 | (777) | (3,821) |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ | 9,896 | 11,211 | 11,183 | - | (24,528) | 7,874 | 15,636 |
| ผลกระทบจากรายการพิเศษ: | | | | | | | |
| 1) กำไรจากการขายเงินลงทุนใน บ.ย่อย | (18,188) | | | | | | (18,188) |
| รวมผลกระทบจากรายการพิเศษ | (18,188) | - | - | - | - | - | (18,188) |
| กำไร(ขาดทุน) สุทธิ (ไม่รวมรายการพิเศษ) | (8,292) | 11,211 | 11,183 | - | (24,528) | 7,874 | (2,552) |
| <p>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :</p> <p>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 7,351</p> <p>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 8,285</p> <p>15,636</p> <p>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) กรณีไม่รวมรายการพิเศษ :</p> <p>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (10,837)</p> <p>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 8,285</p> <p>(2,552)</p> | | | | | | | |

หมายเหตุ 1: ธุรกิจซัลคัสกรีน พรีนติ้ง ได้แก่ บริษัท อินซิชี (ประเทศไทย) จำกัด ที่บริษัทได้ซื้อกิจการในวันที่ 31 พ.ค. 61 โดยบริษัทได้รับรืรายได้และกำไรตั้งแต่ 1 มิ.ย. 2561 เป็นต้นไป

2: ธุรกิจโครงการภาครัฐ โดยบริษัทได้ชนะการประมูลโครงการให้บริการอินเทอร์เน็ตในพื้นที่ห่างไกลในชนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 2 ในวันที่ 13 ธ.ค. 61 และได้ลงนามในสัญญาฉบับสำนักงาน กสทช. เมื่อวันที่ 30 ม.ค. 2562 โดยโครงการมีมูลค่า 2,248 ล้านบาท อายุสัญญา 6 ปี โดยจะเริ่มรับรืรายได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็นต้นไป

สรุปภาพรวม

สำหรับงวด 3 เดือน

กำไร/(ขาดทุน) สุทธิรวมของบริษัท (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 และ 2561 เกิดขึ้นจำนวน (13.54) ล้านบาท และ 5.23 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ในงวดปี 2562 มีรายการพิเศษที่ไม่ใช่รายการจ่ายที่เป็นเงินสด (non-cash item) ได้แก่ ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมในเงินลงทุนในบริษัทย่อยในมาเลเซีย จำนวน 44.69 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการทำสัญญาขายหุ้นทั้งหมดที่บริษัทถือในบริษัทย่อยดังกล่าว (โดยคาดว่ารายการจะเสร็จสมบูรณ์ในไตรมาสที่ 3) นอกจากนี้ยังมีรายการจ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวเพื่อปรับโครงสร้างองค์กรธุรกิจเลเบล ได้แก่ ค่าที่ปรึกษาทางการเงินจำนวน 1.50 ล้านบาท และดอกเบี้ยค่าปรับในคดีแพ่งตามคำพิพากษาในชั้นฎีกาซึ่งบริษัทแพ้คดีในธุรกิจบรอดแบนด์ จำนวน 4.50 ล้านบาท รวมค่าใช้จ่ายที่เป็นรายการพิเศษทั้งหมดซึ่งเป็นรายการจ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว เท่ากับ 50.69 ล้านบาท สำหรับในงวดปี 2561 มีรายการพิเศษที่เป็นกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย ได้แก่ บริษัทไซแมท ซอฟท์ จำกัด จำนวน 18.19 ล้านบาท เมื่อนำผลกระทบของรายการพิเศษที่เกิดขึ้นในปี 2562 และ 2561 ออก จะพบว่ากำไร/(ขาดทุน) จากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 37.16 ล้านบาท และ (12.96) ล้านบาท ตามลำดับ

ในปี 2562 กำไรจากการดำเนินงาน (ไม่รวมผลกระทบจากรายการพิเศษ) เกิดขึ้นจำนวน 37.16 ล้านบาท ซึ่งปรับตัวดีขึ้นจากปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

1. ธุรกิจไอที มีขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 และ 2561 เท่ากับ จำนวน 5.49 ล้านบาท และ 8.29 ล้านบาท ตามลำดับ โดยขาดทุนลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นหลัก สำหรับธุรกิจนี้ ฝ่ายบริหารมีแผนที่จะปรับโครงสร้างของธุรกิจไอที ซึ่งอยู่ระหว่างการเจรจากับกลุ่มนักลงทุนซึ่งเป็นพันธมิตรทางธุรกิจ โดยจะมีการจัดตั้งบริษัทย่อยขึ้นมาใหม่และดำเนินการโอนธุรกิจไอทีไปยังบริษัทย่อยโดยบริษัทจะลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 50 ทั้งนี้พันธมิตรทางธุรกิจที่จะเข้ามาร่วมลงทุนในบริษัทย่อยใหม่มีความเชี่ยวชาญในธุรกิจไอทีซึ่งบริษัทคาดว่าธุรกิจไอทีภายหลังการปรับโครงสร้างจะสามารถปรับปรุงผลประกอบการให้เป็นการกำไรได้ภายในปีหน้า
2. ธุรกิจเลเบล มีกำไร/(ขาดทุน) จากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 และ 2561 เท่ากับ จำนวน 9.45 ล้านบาท และ (0.26) ล้านบาท ตามลำดับ ผลการดำเนินงานปรับตัวดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากปี 2562 มียอดคำสั่งซื้อในส่วน of ชิ้นส่วนสมาร์ทโฟนเข้ามาจำนวนมาก ในขณะที่ปี 2561 ยอดคำสั่งซื้อค่อนข้างต่ำเนื่องจากยอดขายของสมาร์ทโฟนรุ่น Iphone 8 และ Iphone X ได้รับเสียงตอบรับจากลูกค้าไม่ค่อยดี และยอดการสั่งซื้อต่ำกว่าแผนการผลิตที่ได้รับจากลูกค้าค่อนข้างมาก ทำให้มีต้นทุนค่าแรงจากการจ้างงานพนักงานผลิตรายวันเพื่อมารองรับยอดคำสั่งซื้อซึ่งไม่เป็นไปตามเป้าหมาย ในขณะที่ปีนี้มีมีการปรับแผนการผลิตให้สอดคล้องกับยอดคำสั่งซื้อจริงได้อย่างใกล้เคียง บริษัทมีการปรับโครงสร้างในธุรกิจเลเบลโดยบริษัทมีการขายหุ้นทั้งหมดที่ถือในบริษัท ไซแมท เลเบล ให้แก่ บริษัทย่อยอีกแห่ง ได้แก่ บริษัท อินซิติ (ประเทศไทย) จำกัด ในธุรกิจซิลิคอน โดยได้ผลตั้งแต่วันที่ 2562 เป็นต้นไป การปรับโครงสร้างดังกล่าวมีผลทำให้บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากธุรกิจนี้โดยอ้อม จำนวนร้อยละ 70 ของกำไรทั้งหมด
3. ธุรกิจซิลิคอน มีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 และ 2561 เท่ากับ จำนวน 8.02 ล้านบาท และ 11.18 ล้านบาท ตามลำดับ โดยไตรมาสที่ 2 ถือเป็นช่วง Low Season ของธุรกิจนี้ กำไรมีการปรับตัวลดลง เนื่องจากในปี 2562 มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการปรับโครงสร้างองค์กร เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับ IPO ในปีหน้า
4. ธุรกิจโครงการภาครัฐ เป็นธุรกิจใหม่ของบริษัทฯ โดยบริษัทได้ชนะการประมูลโครงการให้บริการอินเทอร์เน็ตในพื้นที่ห่างไกลในชนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 2 ในวันที่ 13 ธ.ค. 61 และได้ลงนามในสัญญากับสำนักงาน กสทช. เมื่อวันที่ 30 ม.ค. 2562 โดยมีมูลค่าโครงการจำนวน 2,100 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) อายุสัญญา 6 ปี โดยรายได้จะแบ่งเป็นงาน 2 ระยะ ได้แก่
 - 1) งานระยะที่ 1 เป็นงานติดตั้งอุปกรณ์ รายได้ประมาณ 723 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดส่งมอบงานทั้งหมดภายในปี 2562
 - 2) งานระยะที่ 2 เป็นงานให้บริการอินเทอร์เน็ตและบำรุงรักษาอุปกรณ์ รายได้ประมาณ 1,377 ล้านบาท ทายอดรับรู้รายได้ 5 ปี นับจากการส่งมอบงานในระยะที่ 1 เสร็จสิ้น

สำหรับงานระยะที่ 1 บริษัทฯจะเริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็นต้นไป โดยในช่วงไตรมาสที่ 2 มีการรับรู้รายได้และกำไรตามขั้นความสำเร็จของงาน จากร้อยละ 2 ในไตรมาสที่ 1 เป็นร้อยละ 25 ในไตรมาสที่ 2 ทำให้บริษัทฯรับรู้รายได้ กำไรขั้นต้น และกำไรสุทธิ จำนวน 164 ล้านบาท 33 ล้านบาท และ 31 ล้านบาท ตามลำดับ

5. ธุรกิจบรอดแบนด์ มีขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 และ 2561 เท่ากับ จำนวน 1.88 ล้านบาท และ 14.48 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีผลขาดทุนลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่เป็นต้นทุนหลักลดลงกว่าร้อยละ 70 จากการตั้งสำรองการด้อยค่าของโครงข่ายอินเทอร์เน็ตใน ธุรกิจบรอดแบนด์ สำหรับตลาดผู้บริโภคในช่วงสิ้นปี 2561 โดยผลประกอบการของธุรกิจนี้จะค่อยๆปรับตัวดีขึ้นจากการลดจำนวนพนักงานจากการโอนย้ายพนักงานเพิ่มขึ้นเพื่อไปดำเนินงานติดตั้งของโครงการภาครัฐตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 2 เป็นต้นไป โดยพนักงานส่วนที่โอนย้ายไปแล้วจะไปดำเนินงานติดตั้งในระยะที่ 1 และดำเนินงานให้บริการและบำรุงรักษาอีก 5 ปี จนกว่าจะจบโครงการตามสัญญา ภายหลังจากงานติดตั้งในระยะที่ 1 ของโครงการภาครัฐเสร็จสิ้นลง บริษัทฯสามารถจะให้บริการอินเทอร์เน็ตแก่ประชาชนได้ในพื้นที่ 7 จังหวัดตามโครงการ ทำให้ในอนาคต บริษัทฯจะมีพื้นที่การให้บริการอินเทอร์เน็ตเดิมจาก 4 จังหวัด เพิ่มขึ้นเป็น 11 จังหวัด ซึ่งจะช่วยให้รายได้และกำไรในธุรกิจนี้

อย่างไรก็ตาม ในไตรมาสที่ 2 มีรายการค่าใช้จ่ายที่เกิดจากค่าชดเชยตามคำพิพากษาในชั้นฎีกา ที่บริษัทฯต้องจ่ายให้แก่ผู้จัดจำหน่ายรายหนึ่งจากการก่อสร้างโครงข่ายอินเทอร์เน็ตที่มีข้อพิพาทในอดีต จำนวนประมาณ 12 ล้านบาท โดยบริษัทฯได้ตั้งสำรองค่าใช้จ่ายดังกล่าวไว้แล้วในอดีตจำนวน 7.50 ล้านบาท คงเหลือดอกเบี้ยค่าปรับ จำนวน 4.50 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯต้องรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทันที บริษัทฯไม่มีข้อพิพาทอื่นใดอีกที่บริษัทฯเป็นฝ่ายถูกฟ้องร้อง ค่าใช้จ่ายดังกล่าวจึงเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว

6. ธุรกิจขายส่งอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ในมาเลเซียของบริษัทฯทยอย มีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 และ 2561 จำนวน 2.62 ล้านบาท และ 4.53 ล้านบาท ตามลำดับ กำไรลดลงเล็กน้อย โดยในช่วงไตรมาสที่ 2 บริษัทฯได้ทำสัญญาขายหุ้นสามัญของบริษัทฯทยอยในมาเลเซีย ที่บริษัทฯ ถือครองอยู่ทั้งหมด ให้แก่ Mr. LING CHEE KIAT รวมมูลค่าทั้งสิ้น 3.8 ล้านริงกิตมาเลเซียหรือประมาณ 28 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯต้องรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมจำนวน 44.69 ล้านบาท โดยราคาซื้อขายมีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมที่ประเมินโดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ ทั้งนี้ การขายเงินลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามแผนการปรับโครงสร้างธุรกิจเพื่อจำหน่ายธุรกิจที่กำไรน้อยแต่ความเสี่ยงสูงออกไป โดยคาดว่าจะสำเร็จตามเงื่อนไขในสัญญาภายในไตรมาสที่ 3 ปี 2562

สำหรับงวด 6 เดือน

กำไร/(ขาดทุน) สุทธิรวมของบริษัทฯ (ส่วนที่เป็นของบริษัทฯใหญ่) สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2562 และ 2561 เกิดขึ้นจำนวน (7.43) ล้านบาท และ 7.35 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ในงวดปี 2562 มีรายการพิเศษที่ไม่ใช่รายจ่ายที่เป็นเงินสด (non-cash item) ได้แก่ ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมในเงินลงทุนในบริษัทฯทยอยในมาเลเซีย จำนวน 44.69 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการทำสัญญาขายหุ้นทั้งหมดที่บริษัทฯถือในบริษัทฯทยอยดังกล่าว (โดยคาดว่าจะรายการจะเสร็จสมบูรณ์ในไตรมาสที่ 3) นอกจากนี้ยังมีรายการรายจ่ายที่เกิดครั้งเดียวเพื่อปรับโครงสร้างองค์กรธุรกิจเลเวล ได้แก่ ค่าที่ปรึกษาทางการเงินจำนวน 1.50 ล้านบาท และดอกเบี้ยค่าปรับในคดีแพ่งตามคำพิพากษาในชั้นฎีกาซึ่งบริษัทฯแพ้คดีในธุรกิจบรอดแบนด์ จำนวน 4.50 ล้านบาท รวมค่าใช้จ่ายที่เป็นรายการพิเศษทั้งหมดซึ่งเป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว เท่ากับ 50.69 ล้านบาท สำหรับในงวดปี 2561 มีรายการพิเศษที่เป็นกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทฯทยอย ได้แก่ บริษัทฯไซแมท ซอฟท์ จำกัด จำนวน 18.19 ล้านบาท เมื่อนำผลกระทบของรายการพิเศษที่เกิดขึ้นในปี 2562 และ 2561 ออก จะพบว่ากำไร/(ขาดทุน) จากการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 43.27 ล้านบาท และ (10.84) ล้านบาท ตามลำดับ

กำไรจากการดำเนินงาน (ไม่รวมผลกระทบจากรายการพิเศษ) ปรับตัวดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจาก

- 1) การรับรู้รายได้จากธุรกิจใหม่ของบริษัทฯ ได้แก่ ธุรกิจซิลิค์สกรีน ซึ่งบริษัทฯได้ซื้อธุรกิจมาตั้งแต่วงกลางปี 2561 และการรับรู้กำไรจากโครงการให้บริการอินเทอร์เน็ตในพื้นที่ห่างไกลในโซนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 2
- 2) ขาดทุนจากธุรกิจบรอดแบนด์ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่เป็นต้นทุนหลักลดลงกว่าร้อยละ 70 จากการตั้งสำรองการด้อยค่าของโครงข่ายอินเทอร์เน็ตใน ธุรกิจบรอดแบนด์สำหรับตลาดผู้บริโภคในช่วงสิ้นปี 2561 และต้นทุน

คงที่ในส่วนของเงินเดือนพนักงานและค่าใช้จ่ายอื่นๆลดลง จากการโอนย้ายพนักงานเพิ่มขึ้นเพื่อไปดำเนินงานติดตั้งของโครงการภาครัฐ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ
ขอแสดงความนับถือ

(นายธรรมนุญ ก่อเกียรติวิณิช)
กรรมการ/เลขานุการบริษัท